
Municipaltdad Provincial de 

HUANCAYO 
firi6n 2013. 3072 

RESOLUCION DE GERENCIA DE PROMOCIÓN ECONÓMICA Y TURISMO N° 3030 2022MPHIGPEYT. 
Huancayo. 20 OCT 2022 
VISTOS: 

El Doc. 345283. Exp. 243124. de fecha 07 de setiembre 2022, presenlado por RICHARD CASTANEDA AVILA (en adelante el recurrente) interpone Pecurso 
de Reconsideracón contra la Resolución de Mulla N 0391-2022-GPEyT, el INFORMEN 479 202-MPHIGPEyTIJOC. 

cONSIDERANDO: 

Que, el articulo N" 194" de la Costitución Poltica del Peni, establece que las Municipalidades Provincales y Distritales son los rganos de Gobiemo Local 
gozan de autonomia Politica. Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia, lo que resulta concordante con el articulo ll del Titulo Preliminar 

de la Ley Orgánca de Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujecion al ordenamiento 

juridico. 

Que, la capacidad sancionadora de la Municipalidad se encuentra detallada en la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N' 27972. en su artculo 46y 49 
concordante con el reglamento de infracciones y sanciones administrativas de la Municipalidad Provincial de Huancayo, aprobado medante Ordenanza 

Municipal para encausar formalnente y establecer parámetros del procedimiento sancionador tiene como observancia obligatoria los prncpios contemolados 
en el articuloN° 230 de la Ley 27444. 

Ue., a Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley 27444 en el numeral 1) del Art. VIll del Titulo Preliminar establece lo sguente. Le5 auonidades 
adhinsrevas no podran dejar de resoiver las cuestiones que se les proponge, por deficiencie de sus fuentes en tales casos. acudran a los principos del 
procedimeno edministrativo previstos en esta Ley en su defedto, a otras fuentes supletorias del derecho administrativo. y solo subsidianianente a estas a las 
normas de otros ordenamientos que sean compatibles con su naturaleza y finalidad.". 

ue mediante expediente del visto, el recuente interpone Recurso de Reconsideración contra la Resolución de Multa N° 0391-2022-GPEyT, argumentando 

ue. a aplicacoOn de ia intracción y sanción de Su multa deberia corresponder a la propiedad del bien inmueble. Porque, es que tene toda ia resconsabilidad 
ae permtr, hasta la echa estar puesto estos letreros de pubicitarioso anuncios dentro de propiedad. Ademas, acaramos que estos letreros estan colecates 
en elsegundo DIs0 con razones sociales o nombres de marcas istintas al de mi persona y asimismo nosotros como arrendatarios no tenemos ia autorizacion 
de retirar los letreros publicitarios, porque es el deber de la propietaria.. 

uc mediante Resolución de Muta N° 0391-2022-GPEYI, de fecha 08 de agosto del 2022, que recae de la PIA N 009098, impuesta con fecr'a 11 de juic cel 
2022, alestablecimiento comercial ubicado en Jt. Huánuco N 502-506-Huancayo, se sanciona con el 25% de la UIT. Por la infracion GPEYT 56 Per carecer 
de autorizacion para instalar anuncio publicitario vinculado a la identificación del establecimiento comercial. confome al Cuadro de linfraccionesy Sancones 
Administrativas-CUISA de la Ordenanza Municipal 548-MPH/CM. 

Que, el numeral 217.1, del articulo 217 del Decreto Supremo 004-2019-JUS, TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General. Ley 2744 seraia 
cotorme a lo senalado en el articulo 120, frente a un acto administrativo que se supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interés legitimo. procede su 

contradicción en la via edministrativa mediante los recursos administrativos, señialados en el articulo siguiente; en ese sentido, conforme lo señala ei numera 
218.1 del ariculo 218". el recurente interpone Recurso de Reconsideracion conta la Resolución de Muta N° 0391-2022 MPHIGPEyT de fecna 08 dte agosto 
del 2022, notificado válidamente el 15 de agosto del 2022. encontrándose dentro del plazo que lo establece el numeral 218.2 del aniculo 218". que setaa e 
femino para la interposición de los recursos es de 15 dias perentorios, y deberá resoverse en el plazo de 30 dias 
Que, el articulo 219° del Decreto Supremo 004-2019-JUS, TUO de la LPAG, Ley 27444, señala: "El Recurso de Reconsideración se nterondra ante a msme 
órgano que dicto el primer acto que es materia de la impugnación y deberá sustentarse en nueva prueba", en ese sentido, el recurente adjunta come muevc 
medio de prueba la Publicidad Exterior Adosado a la Pared Autorización N 0259-2022, para el establecimiento ubicado en Jr Huanuco N* 502 506-esquna 
con Jr. Arequipa N° 1095-Huancayo, conforme a la Ordenanza Municipal 548-MPHICM, la subsanación se encontraria fuera del plazo establecde.considerardo 
que la papeleta de infracción fue impuesta el 11 de julio del 2022 y obtenida la Autorización de Anuncio Publicitario el 07 de setembre del 2022 (piaz 
transcurido posterior a la infracción 38 dias hablies: por otro lado, sobre la denominación de la autorización de Anuncio Publicitario, hace referenca que no c 
pertenece, sin embargo, en la Autorización de Anuncio Publicitario N° 000259-2022, tramitada por el infractor el 07 de setiembre del 2022 como leyenda de ia 
autorización señala "ARENA-MGE, VISTETE CON ESTILO, denominación que se puede visualzar en la toma fotografica adoptada por el fscaizados dei dia 
de la intervención, asimismo, hace referencia en la parte de observaciones de la papeleta de infracción N° 09098, por lo tanto la intervencon de fiscalizacion 
se encontraria firme. 

Que, el despacho de alcaldia por el Principio de Desconcentración administrativa, establecido por el articulo N* 85, numeral 85 3, dei Texto Unico Orden.ado 
de la Ley del Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444, concordante con el articulo 39. último parrafo de la Ley 27972 

SE RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO. Declarar IMPROCEDENTE, el recurso de Reconsideración presentado por RICHARD CASTANEDA AVLA, EN CONSECUENCIA 
ratfiquese la Resoiución de Multa N° 0391-2022-GPEyT, y el acto que la género PIA N° 09098 de fecha 11 de julto de: 2022 por lo tanto. prosiga con ei 
procedimiento de la cobranza respectiva. 

ARTICULO SEGUNDO. ENCARGUESE del cumplimiento de la presente Resolucion a las àreas corespondientes de la Gerenica de Promocon Economica 
y Turismo, y al Servicio de Administración Tributaria de Huancayo SATH 

ARTICULO TERCERO NOTIFIQUESE, a la parte interesada con las formalidades de Ley 

REGISTRESE, COMUNiQUE SE Y CUMPLASE 

CC. 
Archivo 
GPEYT/HBT/jdc 

CERENTE 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

